
 

เรื่องเสร็จที่ ๔๖๙/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  อ ำนำจของคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนในกำรใหส้ิทธิและประโยชน ์

แก่ผูไ้ดร้บักำรส่งเสริมและกำรก ำหนดวนัใหก้ำรส่งเสริมกำรลงทุนยอ้นหลงั 

   

 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๑๐๑/๒๔๕๐
ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๓๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้เคยให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา ๓๙๑ 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ อันเป็นกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถ
ปฏบิัติตามเง่ือนไขเกี่ยวกับการน าเข้าเครื่องจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษี
การค้าส าหรับเคร่ืองจักร ตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม ซึ่งหากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
เห็นสมควรกส็ามารถแก้ไขเง่ือนไขนั้นได้ โดยให้ความเห็นว่าคณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไข
ในบัตรส่งเสริมให้ย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรได้ ไม่ว่าในวันน าเข้านั้นจะได้มีประกาศ
ก าหนดประเภทกิจการที่จะให้การส่งเสริมการลงทุนหรือไม่ และไม่ว่าจะน าเข้าก่อนย่ืนค าขอรับ
การส่งเสริมการลงทุนหรือไม่ นั้น 

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๓๐ให้ขยาย
เวลาน าเข้าเครื่องจักรให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าได้แม้ว่าวันน าเข้านั้นจะก่อน
วันประกาศก าหนดให้กิจการนั้นๆ เป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริม โดยจะพิจารณาความเหมาะสม
เป็นกรณีๆ ไป แต่จะไม่ให้ย้อนหลังไปถึงก่อนวันที่ย่ืนค าขอรับการส่งเสริม 

ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ซึ่ง
มาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติให้ตัดถ้อยค า “และหรือภาษีการค้า” ในบทบัญญัติ
ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ออกทั้งหมดโดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ 
มกราคม ๒๕๓๕ เป็นต้นไป เพื่อให้สอดคล้องกับการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการ
จัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนภาษีการค้า ท าให้เกดิปัญหาต้องขอหารือ ดังต่อไปนี้  

ข้อเทจ็จริง 

 
๑มาตรา ๓๙  ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน า

เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับ
เครื่ องจักรตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมเม่ือคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้
คณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าได้มีการน าเคร่ืองจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้ากไ็ด้ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้า
นั้นเกดิข้ึนก่อนหรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๒มาตรา ๔  ให้ตัดค าว่า “และหรือภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๘ 
มาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๐ และให้ตัดค าว่า “และภาษีการค้า”ออกจากมาตรา ๓๐ และมาตรา ๔๘ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนพ.ศ.๒๕๒๐ 



 ๒ 

เมื่อวันที่  ๕ กรกฎาคม ๒๕๓๔ บริษัท มินีแบไทย จ ากัด ได้ย่ืนค าขอรับการ
ส่งเสริมการลงทุนกิจการประเภท ๔.๖ การผลิต SPINDLE MOTOR และได้รับอนุมัติให้การ
ส่งเสริมการลงทุนเมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๓๕ โดยได้รับสิทธแิละประโยชน์ตามมาตรา ๒๙ การ
ลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักร 

แต่เนื่องจากหลังจากบริษัทฯย่ืนค าขอรับการส่งเสริม บริษัทฯน าเข้าเคร่ืองจักรที่
จะใช้ในกิจการงวดแรกตั้งแต่วันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๔ โดยช าระอากรขาเข้าและภาษีการค้า
ขณะน าเข้า และสงวนสิทธิขอรับคืนภายหลัง  ดังนั้นในวันที่ ๙ มีนาคม ๒๕๓๕ บริษัทฯจึงย่ืนเรื่อง
ขอขยายเวลาน าเข้าเคร่ืองจักรย้อนหลังไปถึงวันแรกที่น าเข้าตามมาตรา ๓๙๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ซึ่งส านักงานโดยได้รับมอบอ านาจจากคณะกรรมการได้อนุมัติให้
บริษัทฯได้รับการแก้ไขให้ได้รับสทิธแิละประโยชน์ย้อนหลังเฉพาะอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักร 

ต่อมาบริษัทฯได้มีหนังสือ ที่ MT ๐๓๖/๙๓ ลงวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๓๖ขอให้
ส านักงานพิจารณาอนุมัติให้บริษัทฯได้รับการลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรที่น าเข้ามา
ตั้งแต่งวดแรก คือวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๓๔ ด้วย 

ประเดน็ปัญหา 
ส านักงานจึงขอหารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับอ านาจคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน ดังนี้  
๑. ปัจจุบันคณะกรรมการมีอ านาจที่จะอนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้า

ส าหรับเคร่ืองจักรย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าในปี พ.ศ.๒๕๓๔ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริม
ได้หรือไม่ 

๒. คณะกรรมการมีอ านาจที่จะก าหนดให้วันอนุมัติให้การส่งเสริมย้อนหลังไปถึง
วันน าเข้าเครื่องจักรซึ่งน าเข้าก่อนวันพิจารณาอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวโดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี  (ส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้วมีความเห็น
ดังนี้  

ประเดน็ที่หนึ่ง ที่หารือว่า ปัจจุบันคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจที่จะ
อนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าในปี พ.ศ.
๒๕๓๔ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้นเหน็ว่าการที่จะพิจารณาว่าคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจที่จะอนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักร
ย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าในปี พ.ศ.๒๕๓๔ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้น ใน
เบื้ องต้นจะต้องพิจารณาอ านาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเกี่ยวกับการยกเว้นหรือ
ลดหย่อนภาษีการค้าตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯว่ามีเพียงใด ซึ่งมาตรา ๒๘๔ มาตรา 

 
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 

๔พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 



 ๓ 

๒๙ ๕ และมาตรา ๓๐๖ แห่งพระราชบัญญั ติ ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ บัญญัติ ให้
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้า
ส าหรับเคร่ืองจักร  ต่อมา เมื่อมีการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้จัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มแทน
การจัดเกบ็ภาษีการค้า จึงได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ ส่งเสริมการลงทุนฯ โดยมาตรา 
๔๗ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ บัญญัติให้ตัดค าว่า “และหรือ
ภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๘ มาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๐ และให้ตัด
ค าว่า “และภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๓๐ และมาตรา ๔๘ วรรคหนึ่ง โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ เป็นต้นไป ดังนั้น ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ คณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนจึงไม่มีอ านาจยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าให้แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้อีกต่อไป 
แม้ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอ านาจตามมาตรา ๓๙๘ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม

 
มาตรา ๒๘  ผู้ ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับ

เคร่ืองจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ แต่เคร่ืองจักรนั้นต้องไม่เป็นเคร่ืองจักรที่ผลิตหรือประกอบได้ใน
ราชอาณาจักร ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกนักบัชนิดที่ผลิตในต่างประเทศ และมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ 

ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมซื้อเคร่ืองจักรตามวรรคหนึ่งที่ผลิตหรือประกอบ 

ในราชอาณาจักร ให้ผู้ผลิตหรือประกอบหรือผู้ขายของดังกล่าวให้แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริม
ได้รบัยกเว้นภาษีการค้าส าหรับของนั้น 

๕พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

มาตรา ๒๙  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใด หรือแก่ผู้
ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๘ คณะกรรมการจะให้การส่งเสริม
แก่กิจการนั้นหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้น และรายต่อๆ ไป โดยให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษี
การค้าส าหรับเครื่องจักรเพียงกึ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับ
เคร่ืองจักรเลยกไ็ด้ 

๖พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

มาตรา ๓๐  ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการจะให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษีการค้าไม่เกินร้อยละเก้าสบิของอัตราปกติส าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่น าเข้า
มาในราชอาณาจักรเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีก าหนดเวลาคราวละไม่เกิน
หนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการก าหนด แต่วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นนั้นต้องไม่เป็นของที่ผลิตหรือมีก าเนิดใน
ราชอาณาจักรซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกนักบัชนิดที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามา
ใช้ได้ 

ภายใต้บังคับแห่งวรรคหนึ่ง ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมซื้ อวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่ผลิต
หรือมีก าเนิดในราชอาณาจักร คณะกรรมการจะให้ผู้ผลิตหรือผู้ขายของดังกล่าวให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ลดหย่อนภาษีการค้าไม่เกนิร้อยละเก้าสบิของอตัราปกติส าหรับของนั้นกไ็ด้ 

ทั้งนี้  ตามชนิด ปริมาณ ระยะเวลา เงื่อนไข และวิธกีารที่คณะกรรมการก าหนด 

๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 

๘พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 

มาตรา ๓๙  ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน า
เคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรตามที่ก าหนดไว้ใน



 ๔ 

การลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๓๔ ที่จะแก้ไขเง่ือนไขตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้าได้ แต่
เนื่องจากในขณะที่แก้ไขเง่ือนไขดังกล่าว คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไม่มีอ านาจอนุมัติให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าได้แล้ว จึงไม่มีอ านาจแก้ไข
เง่ือนไขเกี่ยวกบัการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าให้มีผลย้อนหลังได้ 

ประเดน็ที่สอง ที่หารือว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจที่จะก าหนดให้
วันอนุมัติให้การส่งเสริมการลงทุนย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรซึ่งน าเข้าก่อนวันพิจารณา
อนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้น เห็นว่าเจตนารมณ์ของการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ กเ็พื่อให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรได้ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา
(การประชุมร่วมกันของกรรมการร่างกฎหมายคณะที่ ๖ และคณะที่ ๗) ได้เคยพิจารณาไว้
ว่า๙“เจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนนั้นต้องการให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้าตั้งแต่วันน าเข้า แม้จะเป็นการน าเข้ามาก่อนได้รับ
อนุมัติให้การส่งเสริมกต็าม มิฉะนั้นแล้ว ข้อ ๑๙๑๐ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติกจ็ะไม่บัญญัติไว้
ให้มีผลย้อนหลังถึงวันน าเข้า” และต่อมา คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 
๗)จึงได้มีความเห็นว่า๑๑ “คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขในบัตรส่งเสริม
ให้ย้อนหลังไปถึงวันน าเข้า ไม่ว่าในวันน าเข้านั้นจะได้มีประกาศก าหนดประเภทของกิจการที่จะให้
การส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๑๖๑๒ หรือไม่ และไม่ว่าจะน าเข้าก่อนย่ืนค าขอรับการส่งเสริม

 
บัตรส่งเสริม เม่ือคณะกรรมการเหน็ว่ามีเหตุอนัควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเงื่อนไขนั้น
ได้ และถ้าได้มีการน าเคร่ืองจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะก าหนดให้
การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้ากไ็ด้  ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันที่
พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๙บันทกึเรื่อง การตีความมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนพ.ศ.๒๕๒๐ 

๑๐ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ 

ข้อ ๑๙  ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน า
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการงดหรือลดอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับเครื่องจักรตามที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เม่ือคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอ านาจ
แก้ไขเงื่อนไขนั้นได้และถ้าเครื่องจักรนั้นได้น าเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะ
ก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้ากไ็ด้  ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือ
หลังวันที่ประกาศของคณะปฏวิัติฉบับนี้ ใช้บังคับ 

๑๑บันทกึ เรื่อง อ านาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการแก้ไขเงื่อนไขตามที่ก าหนด
ไว้ในบัตรส่งเสริม(ตามมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐) 

๑๒พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

มาตรา ๑๖  กจิการที่คณะกรรมการจะพึงให้การส่งเสริมการลงทุนได้ต้องเป็นกิจการที่ส าคัญ
และเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคงของประเทศ กิจการผลิตเพื่อส่งออกไปจ าหน่าย
ต่างประเทศ กิจการที่ ใช้ทุน แรงงานหรือบริการในอัตราสูงหรือกิจการที่ ใช้ผลิตผลการเกษตร หรือ



 ๕ 

การลงทุนหรือไม่ เพราะในมาตรา ๓๙๑๓ หาได้มีข้อจ ากัดกรณีดังกล่าวนี้ ไว้ไม่” จากเจตนารมณ์
ของกฎหมายดังกล่าวจะเห็นได้ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจก าหนดวันให้การ
ส่งเสริมย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรอันเป็นช่วงก่อนวันพิจารณาอนุมัติให้การส่งเสริม
เพื่อเป็นการอ านวยประโยชน์ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ต่างๆ ตามที่มี
ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้  แต่อย่างไรกต็าม คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนกค็งมีอ านาจก าหนดให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ได้เฉพาะ
เพียงเท่าที่กฎหมายให้อ านาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนดไว้เท่านั้น ถ้าในขณะที่มีการ
ให้สทิธิและประโยชน์แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไม่มีอ านาจอนุมัติให้
ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าได้ตามกฎหมายแล้ว การที่จะอนุมัติให้
ยกเว้นภาษีการค้าให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรกย่็อมไม่อาจกระท า
ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
รองเลขาธกิารฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๓๘ 

 
ทรัพยากรธรรมชาติเป็นวัตถุดิบซึ่ งคณะกรรมการเห็นว่ากิจการนั้ นยังไม่มีในราชอาณาจักร หรือมีใน
ราชอาณาจักรไม่เพียงพอ หรือกรรมวิธกีารผลิตยังไม่ทนัสมัย 

ให้คณะกรรมการประกาศก าหนดประเภทและขนาดของกจิการที่จะให้การส่งเสริมการลงทุน 
โดยจะก าหนดเงื่อนไขในการให้การส่งเสริมไว้ด้วยกไ็ด้ และจะแก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกเงื่อนไขดังกล่าวในเวลา
ใดกไ็ด้ 

ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า กิจการใดที่ได้ประกาศให้การส่งเสริมการลงทุนตาม
วรรคสองหมดความจ าเป็นที่จะต้องให้การส่งเสริมการลงทุนต่อไปแล้ว คณะกรรมการจะประกาศงดให้การ
ส่งเสริมการลงทุนกจิการนั้นไว้ชั่วคราวหรือเป็นการถาวรกไ็ด้ 

๑๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695567183
             เรื่องเสร็จที่_๔๖๙-๒๕๓๘
             2023-09-24T14:53:04+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๕๐๓/๒๕๓๕

จระ,ร
บันทึก
เรื่อง อํานาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการให้สิทธิและประโยชน์

แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมและการกําหนดวันให้การส่งเสริมการลงทุนย้อนหลัง

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๑๐๑/๒๕๕๐
ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามที่คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) ได้เคยให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา ane?
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ อันเป็นกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถ
ปฏิบัติตามเ
             งื่อนไขเกี่ยวกับการนําเข้าเครื่องจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษี
การค้าสําหรับเครื่องจักร ตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม ซึ่งหากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
เห็นสมควรก็สามารถแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ โดยให้ความเห็นว่าคณะกรรมการมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไข
ในบัตรส่งเสริมให้ย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรได้ ไม่ว่าในวันนําเข้านั้นจะได้มีประกาศ
กําหนดประเภทกิจการที่จะให้การส่งเสริมการลงทุนหรือไม่ และไม่ว่าจะนําเข้าก่อนยื่นคําขอรับ
การส่งเสริมการลงทุนหรือไม่ นั้น

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีม
             ติเมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๓๐ให้ขยาย
เวลานําเข้าเครื่องจักรให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าได้ แม้ว่าวันนําเข้านั้นจะก่อน
วันประกาศกําหนดให้กิจการนั้น ๆ เป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริม โดยจะพิจารณาความเหมาะสม
เป็นกรณี ๆ ไป แต่จะไม่ให้ย้อนหลังไปถึงก่อนวันที่ยื่นคําขอรับการส่งเสริม

ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ซึ่ง
มาตรา ๕" แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติให้ตัดถ้อยคํา “และหรือภาษีการค้า” ในบทบัญญัติ
ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ออก
             ทั้งหมดโดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑
มกราคม ๒๕๓๕ เป็นต้นไป เพื่อให้สอดคล้องกับการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนภาษีการค้า ทําให้เกิดปัญหาต้องขอหารือ ดังต่อไปนี้

01
ขอเทจจรง

*มาตรา ๓๓ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํา
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับ
เครื่องจักรตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมเมื่อคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้
ดณะกรรมการมีอํานา
             จแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าได้มีการนําเครื่องจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะกําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้า
นั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

๒มาตรา ๕ ให้ตัดคําว่า “และหรือภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๒๕ มาตรา ๒๓ มาตรา ๓๕
มาตรา ๓๕ และมาตรา co และให้ตัดคําว่า “และภาษีการด้า”ออกจากมาตรา ๓๐ และมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่ง

แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนพ.ศ.๒๕๒๐
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เมื่อวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๓๕ บริษัท มินีแบไทย จํากัด ได้ยื่นคําขอรับการ
ส่งเสริมการลงทุนกิจการประเภท ๕.๒ การผลิต SPINDLE MOTOR และได้รับอนุมัติให้การ
ส่งเสริมการลงทุนเมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๓๕ โดยได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๓ การ
ลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร

แต่เนื่องจากหลังจากบริษัทฯยื่นคําขอรับการส่งเสริม บริษัทฯนําเข้าเครื่องจักรที่
จะใช้ในกิจการงวดแรกตั้งแต่วันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๓๕ โดยชําระอากรขาเข้าและภาษีการค้า
ขณะนําเข้า และสงวนสิทธิขอรับคืนภายหลัง ดังนั้นในวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๓
             ๕ บริษัทฯจึงยื่นเรื่อง
ขอขยายเวลานําเข้าเครื่องจักรย้อนหลังไปถึงวันแรกที่นําเข้าตามมาตรา ๓๓” แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ซึ่งสํานักงานโดยได้รับมอบอํานาจจากคณะกรรมการได้อนุมัติให้
บริษัทฯได้รับการแก้ไขให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ย้อนหลังเฉพาะอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร

ต่อมาบริษัทฯได้มีหนังสือ ที่ MT ๐๓๒ /๓๓ ลงวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๓๒ขอให้
สํานักงานพิจารณาอนุมัติให้บริษัทฯได้รับการลดหย่อนภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรที่นําเข้ามา
ตั้งแต่งวดแรก คือวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธั้นว
             าคม ๒๕๓๕ ด้วย

ประเด็นปัญหา

สํานักงานจึงขอหารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับอํานาจคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน ดังนี้

๑. บัจจุบันคณะกรรมการมีอํานาจที่จะอนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้า
สําหรับเครื่องจักรย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าในปี พ.ศ.๒๕๓๕ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริม
ได้หรือไม่

๒. คณะกรรมการมีอํานาจที่จะกําหนดให้วันอนุมัติให้การส่งเสริมย้อนหลังไปถึง
วันนําเข้าเครื่องจักรซึ่งนําเข้าก่อนวันพิจารณาอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณ
             า
ปัญหาดังกล่าวโดยได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้วมีความเห็น
ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ที่หารือว่า บัจจุบันคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจที่จะ
อนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าในปี พ.ศ.
๒๕๓๕ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้นเห็นว่าการที่จะพิจารณาว่าคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจที่จะอนุมัติให้ยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าสําหร
             ับเครื่องจักร
ย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าในปี พ.ศ.๒๕๓๕ ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้น ใน
เบื้องต้นจะต้องพิจารณาอํานาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเกี่ยวกับการยกเว้นหรือ

ลดหย่อนภาษีการค้าตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯว่ามีเพียงใด ซึงมาตรา we? มาตรา

ๆโปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น
«พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐
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             ๒๕“ และมาตรา Mo แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ บัญญัติให้
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้า
สําหรับเครื่องจักร ต่อมา เมื่อมีการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทน
การจัดเก็บภาษีการค้า จึงได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ โดยมาตรา
๕” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติให้ตัดคําว่า “และหรือ
ภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๒๕ มาตรา ๒๓ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๕๐ และให้ตัด
คําว่า “และ
             ภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๓๐ และมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่ง โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ เป็นต้นไป ดังนั้น ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ คณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนจึงไม่มีอํานาจยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้อีกต่อไป

แม้ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอํานาจตามมาตรา ๓๕“ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม

มาตรา ๒๕ ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับ
เครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ แต่เครื่องจักรนั้นต้องไม่เป็นเครื่องจักรที่ผลิตหรือ
             ประกอบได้ใน
ราชอาณาจักร ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิดที่ผลิตในต่างประเทศ และมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้

ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมซื้อเครื่องจักรตามวรรคหนึ่งที่ผลิตหรือประกอบ

ในราชอาณาจักร ให้ผู้ผลิตหรือประกอบหรือผู้ขายของดังกล่าวให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม
ได้รับยกเว้นภาษีการค้าสําหรับของนั้น

*พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

มาตรา we เมื่อคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใด หรือแก่ผู้
ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๕ คณะกรร
             มการจะให้การส่งเสริม
แก่กิจการนั้นหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้น และรายต่อ ๆ ไป โดยให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษี
การค้าสําหรับเครื่องจักรเพียงกึ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับ
เครื่องจักรเลยก็ได้

*พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

ada       a                                  ak เซ

มาตรา ๓๐ ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการจะให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ

ลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษีการค้าไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเป
             ็นที่นําเข้า
มาในราชอาณาจักรเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีกําหนดเวลาคราวละไม่เกิน
หนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการกําหนด แต่วัตถุดิบหรือวัสดุจําเป็นนั้นต้องไม่เป็นของที่ผลิตหรือมีกําเนิดใน
ราชอาณาจักรซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิดที่จะนําเข้ามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามา
ใช้ได้

 0  a  7” var  ซิจเมื้กตคเลิจเคเควัตร์. สลื่อจิ
ภายใต้บังคับแห่งวรรคหนึ่ง ในกรณีที่ ผู้ได้รับการส่งเสริมซื่อวัตถุดิบหรือวัสดุจํา เป็นที่ผลิต

หรือมีกําเนิดในราชอาณาจักร คณะกรรมการ
             จะให้ผู้ผลิตหรือผู้ขายของดังกล่าวให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ลดหย่อนภาษีการด้าไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติสําหรับของนั้นก็ได้

ทั้งนี้ ตามชนิด ปริมาณ ระยะเวลา เงื่อนไข และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด

=โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒),ข้างต้น

«พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริม

การลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕

มาตรา ๓๕ ในกรณีทีผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํา

เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้
             าสําหรับเครื่องจักรตามที่กําหนดไว้ใน
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การลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๓๕ ที่จะแก้ไขเงื่อนไขตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าได้ แต่
เนื่องจากในขณะที่แก้ไขเงื่อนไขดังกล่าว คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไม่มีอํานาจอนุมัติให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าได้แล้ว จึงไม่มีอํานาจแก้ไข
เงื่อนไขเกี่ยวกับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าให้มีผลย้อนหลังได้

ประเด็นที่สอง ที่หารือว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจที่จะกําหนดให้
วั
             นอนุมัติให้การส่งเสริมการลงทุนย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรซึ่งนําเข้าก่อนวันพิจารณา
อนุมัติให้การส่งเสริมได้หรือไม่นั้น เห็นว่าเจตนารมณ์ของการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ก็เพื่อให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรได้ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา
(การประชุมร่วมกันของกรรมการร่างกฎหมายคณะที่ ๒ และคณะที่ wv) ได้เคยพิจารณาไว้
ว่า*“เจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนนั้นต้องการ
             ให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้าตั้งแต่วันนําเข้า แม้จะเป็นการนําเข้ามาก่อนได้รับ
อนุมัติให้การส่งเสริมก็ตาม มิฉะนั้นแล้ว ข้อ ๑๓”” แห่งประกาศของคณะปฏิวัติก็จะไม่บัญญัติไว้
ให้มีผลย้อนหลังถึงวันนําเข้า” และต่อมา คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่
@)จึงได้มีความเห็นว่า*” “คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขในบัตรส่งเสริม
ให้ย้อนหลังไปถึงวันนําเข้า ไม่ว่าในวันนําเข้านั้นจะได้มีประกาศกําหนดประเภทของกิจการที่จะให้
การส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา od หรือไม่ แ
             ละไม่ว่าจะนําเข้าก่อนยื่นคําขอรับการส่งเสริม

บัตรส่งเสริม เมื่อคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขนั้น
ได้ และถ้าได้มีการนําเครื่องจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะกําหนดให้
การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

*บันทึกเรื่อง การดีความมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนพ.ศ.๒๕๒๐

*ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่
              oc ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕

ข้อ ow ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํา
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการงดหรือลดอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรตามที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เมื่อคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอํานาจ
แก้ไขเงื่อนไขนั้นได้และถ้าเครื่องจักรนั้นได้นําเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะ
กําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลฮ้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหร
             ือ
หลังวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ

๑๑บันทึก เรื่อง อํานาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการแก้ไขเงื่อนไขตามที่กําหนด
ไว้ในบัตรส่งเสริม(ตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐)

จะพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

มาตรา od กิจการที่คณะกรรมการจะพึงให้การส่งเสริมการลงทุนได้ต้องเป็นกิจการที่สําคัญ
และเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ กิจการผลิตเพื่อส่งออกไปจําหน่าย
ต่างประเทศ กิจการที่ใช้ทุน แรงงานหรือบริการในอัตราสูงหรือกิจการที่ใช้ผลิตผลการ
             เกษตร หรือ
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การลงทุนหรือไม่ เพราะในมาตรา ow? หาได้มีข้อจํากัดกรณีดังกล่าวนี้ไว้ไม่” จากเจตนารมณ์
ของกฎหมายดังกล่าวจะเห็นได้ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจกําหนดวันให้การ
ส่งเสริมย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าเครื่องจักรอันเป็นช่วงก่อนวันพิจารณาอนุมัติให้การส่งเสริม
เพื่อเป็นการอํานวยประโยชน์ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ต่าง ๆ ตามที่มี
กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้ แต่อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนก็คงมีอํานาจกําหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิ
             และประโยชน์ได้เฉพาะ
เพียงเท่าที่กฎหมายให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกําหนดไว้เท่านั้น ถ้าในขณะที่มีการ
ให้สิทธิและประโยชน์แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไม่มีอํานาจอนุมัติให้
ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าได้ตามกฎหมายแล้ว การที่จะอนุมัติให้
ยกเว้นภาษีการค้าให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรก็ย่อมไม่อาจกระท่า

ได้

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการคณ ะกรรมการกฤ ษฎีกา

ส
             ํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๓๕

ทรัพยากรธรรมชาติเป็นวัตถุดิบซึ่งคณะกรรมการเห็นว่ากิจการนั้นยังไม่มีในราชอาณาจักร หรือมีใน
ราชอาณาจักรไม่เพียงพอ หรือกรรมวิธีการผลิตยังไม่ทันสมัย

ให้คณะกรรมการประกาศกําหนดประเภทและขนาดของกิจการที่จะให้การส่งเสริมการลงทุน
โดยจะกําหนดเงื่อนไขในการให้การส่งเสริมไว้ด้วยก็ได้ และจะแก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกเงื่อนไขดังกล่าวในเวลา
ใดก็ได้

ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า กิจการใดที่ได้ประกาศให้การส่งเสริมการลงทุนตาม
วรรคสองหมดความจําเป็นที่จะต้องให้การส่งเสริมการ
             ลงทุนต่อไปแล้ว ดตณะกรรมการจะประกาศงดให้การ
ส่งเสริมการลงทุนกิจการนั้นไว้ชั่วคราวหรือเป็นการถาวรก็ได้

๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น
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